
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 
 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧЕМАЛ АЙМАКТЫН 

ДЕПУТАТТАР 
СОВЕДИ 

 
 
                Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 
     25 мая 2005 года                      с. Чемал                               № 1-199 
 

 
«О внесении изменений в бюджет 
МО «Чемальский район» на 2005г.». 
 
 
 Заслушав информацию начальника финансового отдела Зайцевой Т.В., 

руководствуясь  Законом Республики Алтай «О местном  самоуправлении в Республике 

Алтай» № 6-8 от 23.09.02г. и  ст. 11 ч.5 устава муниципального образования «Чемальский 

район» районный Совет депутатов 

  

РЕШИЛ: 
1. Внести  следующие изменения и дополнения в Бюджет  Муниципального 

образования «Чемальский район» на 2005г.: 
Статья 1.  Утвердить уточненный  бюджет на 2005 год: 

- по доходам в сумме – 119 460 тыс. руб. 
- по расходам в сумме 122 409 тыс. руб.  

Статья 3.  Утвердить Администраторов доходов  местного  бюджета согласно  
приложению  № 2   
Статья 4. Утвердить  нормативы распределения доходов от уплаты налогов, сборов 
и платежей согласно приложению №3. 
Статья 5.  Внести изменения в доходы  местного бюджета согласно приложению 
№4 
Статья 7.  Внести изменения в расходы  местного бюджета на 2005г.: 
  - по   функциональной структуре  согласно приложению № 5; 

 - по ведомственной структуре согласно приложению № 6; 
 - экономической структуре согласно приложению № 7; 

Статья 24. Установить лимит предоставления бюджетных кредитов, выдаваемых на 
срок в пределах финансового года, в сумме 800 тыс. руб., в соответствии с 
Положением о порядке предоставления бюджетных кредитов за счет средств 
местного бюджета МО «Чемальский район». 

2. Опубликовать данное решение в газете «Чемальский вестник». 
 

 
Глава  
Чемальского района 
____________________________ 
Р.Б. Букачаков 

Председатель 
Районного Совета депутатов 
__________________________ 
В.С. Пригоженко  



          Приложение № 2 
«О внесении изменений  и дополнений в  Бюджет МО «Чемальский район» на 2005г.» 

Администраторы  доходов МО «Чемальский район» на 2005г. 
Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование администратора доходов 

администра
-тора 
доходов 

доходов  

188  Министерство внутренних дел РФ 
188  1 08 07140 01 1000 

110  
Государственная пошлина за государственную регистрацию 
транспортных средств и иные юридически значимые действия, 
связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные 
средства, выдачей регистрационных знаков*(прописан в прилож.11) 

188 1 16 30030 03 0342 
140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в местные бюджеты 
(штрафы налагаемые органами МВД, кроме штрафов налагаемых 
органами ГИБДД) 

188 1 16 30030 03 0343 
140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в местные бюджеты 
(штрафы налагаемые органами ГИБДД) 

438  Судебный департамент при Верховном Суде РФ 

438  1 08 03010 01 1000 
110 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным 
Судом РФ)* 

498  Федеральная служба по экологическому, технологическому и 
атомному надзору 

498 1 12 01000 01 0000 
120 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду ( прописан 
в 11 прилож.) 

141  Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 

141 1 16 30030 03 0344 
140 

Штрафы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 

092  Финансовый отдел Администрации      
092  1 08 07160 01 0000 

110  
Государственная пошлина за выдачу ордера на квартиру 

092 1 11 03030 03 0000 
120 

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов 
внутри страны за счет средств  местных бюджетов 

092 1 11 05011 03 0000 
120 

Арендная плата и поступления от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли сельскохозяйственного назначения до 
разграничения государственной собственности на землю 

092 1 11 05014 03 0000 
120 

Арендная плата и поступления от продажи права на заключение 
договоров аренды за другие земли несельскохозяйственного 
назначения до разграничения государственной собственности на 
землю 

092 1 11 08043 03 0000 
120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 

092 1 13 03030 03 0000 
130 

Прочие доходы местных бюджетов от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 

092 1 14 02030 03 0000 
410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной 
собственности (в части реализации основных средств по указанному 
имуществу) 

092 1 15 02030 03 0000 
140 

Платежи, взимаемые  муниципальными организациями за 
выполнение определенных функций 



092  1 16 30030 03 0346 
140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в местные бюджеты 
(прочие штрафы)  

092 1 17 01030 03 0000 
180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в местные бюджеты 

092 1 17 05030 03 0000 
180 

Прочие неналоговые доходы местных бюджетов 

092 3 02 01030 03 0000 
130 

Доходы от продажи услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями 

092 3 03 01030 03 0000 
151 

Безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы в 
местные бюджеты 

092 3 03 02030 03 0000 
180 

Прочие безвозмездные поступления в местные бюджеты 

Администраторы источников внутреннего финансирования дефицита местного 
бюджета 

092 06 01 00 00 03 0000 430 Поступления от продажи земельных участков до разграничения 
государственной собственности на землю, на которых расположены 
иные объекты недвижимого имущества, зачисляемые в местные 
бюджеты 

 
 



                                                                                                                    Приложение № 3 
«О внесении изменений и дополнений  в Бюджет МО «Чемальский Район» на 2005г.» 
Нормативы распределения доходов от уплаты налогов, сборов и 

платежей на 2005 г. 
 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование дохода от уплаты налога, 
сбора, платежа 

Нормативы (%)   

182  1 01 02000 01 0000 110 
Налог на доходы физических лиц 

80 

182 1 05 01000 01 0000 110 Единый налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 
налогообложения 

90 

182 1 05 02000 01 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 

90 

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 90 
182 1 06 01000 03 0000 110 Налог на имущество физических лиц 100 
182 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 50 
182 1 06 06000 03 0000 110 Земельный налог  100 
182 1 07 01000 01 0000 110 

Налог на добычу полезных 
ископаемых 

100 

182 1 07 04010 01 0000 110 
Сбор за пользование объектами 
животного мира 

100 

182 1 09 10000 03 0000 110 Налог на прибыль организаций, 
зачисляемый в местные бюджеты (в части 
сумм по расчетам за 2004 г. и погашения 
задолженности прошлых лет) 

100 

182 1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 50 
182 1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 60 
182  1 09 07000 03 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 

местным налогам и сборам) 
100 

092 1 11 05011 03 0000 120 
092 1 11 05013 03 0000 120 
092 1 11 05014 03 0000 120 

 

Арендная плата за земли иных категорий, 
находящиеся в государственной 
собственности до разграничения 
государственной собственности на землю, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

100 

092 1 11 05023 03 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в муниципальной 
собственности после разграничения 
государственной собственности на землю  

100 

 Средства от продажи земельных участков, 
находящиеся в государственной 
собственности до разграничения 
государственной собственности на землю 

50 

092 1 11 08043 03 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности 

100 

092 1 11 03030 03 0000 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны , 
зачисляемые в бюджет муниципального 

100 



образования  
498 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 
40 

092 1 13 03030 03 0000 410 Прочие доходы местных бюджетов от 
оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 

100 

092 1 14 02033 03 0000 410 Доходы от  реализации иного имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности (в части реализации 
основных средств по указанному 
имуществу) 

100 

092 1 14 02033 03 0000 440 Доходы от  реализации иного имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности (в части реализации 
материальных запасов) 

100 

092 1 15 02030 03  0000140 Платежи, взимаемые муниципальными 
организациями за выполнение определенных 
функций 

100  

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба   
 Суммы денежных взысканий (штрафов), 

исчисляемых исходя из сумм налогов 
(сборов) и пеней, предусмотренных 
Налоговым кодексом Российской Федерации 

По нормативам 
отчислений, 

установленным 
бюджетным 

законодательством 
Российской 
Федерации 

применительно к 
соответствующим 
налогам (сборам) 

182 1 16 03010 01 0000 140 Суммы денежных взысканий (штрафов), 
предусмотренных статьями 116, 117, 118, 
пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 
126, 128, 129, 1291, 132, 134, пунктом 2 
статьи 135 и статьей 1351 Налогового 
кодекса Российской Федерации: 

50 - в местные 
бюджеты по месту 

нахождения органа, 
принявшего решение 

182 1 16 03020 02 0000 140 Суммы денежных взысканий (штрафов), 
предусмотренных пунктом 7 статьи 366 
Налогового кодекса Российской Федерации 

100 

182 1 16 03030 01 0000 140 Суммы денежных взысканий (штрафов) за 
административные правонарушения в 
области налогов и сборов, предусмотренные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

50 - в местные 
бюджеты по месту 

нахождения органа, 
принявшего решение 

092 1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы местных 
бюджетов 

100 

092 3 00 00000 03 0000 000 Доходы от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности 

100 

 



 
  Приложение № 4  
  "О внесении изменений и дополнений в Бюджет МО "Чемальский район" на 2005г." 

Доходы Муниципального образования "Чемальский район" на 2005г.  
  
    

Наименование доходов и расходов 
Бюджет 

на 
2005г. 

Изменения Уточненный 
бюджет 

000 
1 11 00000 00 0000 
000 

Доходы от использования имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности 2649 116 2765 

000 
1 11 05000 00 0000 
120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 2485 116 2601 

000 
1 17 00000 00 0000 
000 Прочие неналоговые доходы 1402 800 2202 

092 
1 17 05030 03 0000 
180 Прочие неналоговые доходы местных бюджетов 1402 800 2202 

    Итого неналоговые доходы 5170 916 6086 

000 
3 00 00000 00 0000 
000 

Доходы от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности 2066 0 2066 

000 
3 02 00000 00 0000 
000 Рыночная продажа товаров и услуг 1255 -64 1191 

000 
3 03 00000 00 0000 
180 

Безвозмездные поступления от 
предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности 811 64 875 

    

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 93858.7 844.3 94703 

    
Дотации от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 49067.4 862.3 49929.7 

092 
2 02 01030 03 0000 
151 

Дотациия на возмещение убытков от 
содержания объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и социально культурной сферы, 
переданных в ведение органов местного 
самоуправления (скорая медицинская помощь)   862.3 862.3 

    
Субвенции от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 33910.3 -18 33892.3 

092 
2 02 02120 03 0000 
151 

Субвенции на  обеспечение социальной 
поддержки для лиц, награжденных знаком 
"Почетный донор России" 24 -18 6 

    ИТОГО ДОХОДОВ 117699.7 1760.3 119460 
 



 
 

Приложение№ 5 
"О внесении изменений в Бюджет МО "Чемальский район"на 2005г. 

Распределение расходов бюджета МО "Чемальский район" по разделам и подразделам 
функциональной классификации расходов 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Бюджет 
на 

2005г. Изменения Уточненный 
1 Общегосударственные расходы 01   16161.7 800 16961.7 
  Другие  общегосударственные вопросы 01 15 233.7 800 1033.7 
5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05   8734.4 0 8734.4 
  Жилищное хозяйство 05 01 738 24 762 

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 04 5471.4 -24 5447.4 

6 Охрана окружающей среды 06   75 116 191 
  Сбор и удаление отходов  06 01 75 116 191 
7 Образование 07   52245.2 0 52245.2 
  Общее образование 07 02 42888.2 11 42899.2 
  Другие вопросы в области образования 07 09 2734 -11 2723 
9 Здравоохранение и  спорт 09   14602 862.3 15464.3 
  Здравоохранение  09 01 11583 862.3 12445.3 

10 Социальная политикка 10   13358 -18 13340 
  Социальное обеспечение населения 10 03 10364 -18 10346 
    Итого расходов     120648.7 1760.3 122409 

 



 
Приложение №6 

"О внесении изменений и дополнений в Бюджет МО "Чемальский район" на 2005г." 
Ведомственная структура расходов  

Муниципального образования"Чемальский район" на 2005г.  
№ 
П/п 

Наименование 
получателей средств 
Чемальского бюджета 

Мин. Р.з П.р Ц Ст В Р Бюджет 
2005г. 

Изменения 
Уточненный 
бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 10 9 10 

1 Финансовый отдел            2704.4 544 3248.4 
1.2. Выдача бюджетного 

кредита  
999 01 15 0920000 520   800 800 

1.8. Приобретение жилья 
"Детям-сиротам" 

132 10 06 1020000 410 250 
-250 

0 

1.9. Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 216 6 -6 0 

3 Отдел труда и соц. 
развития, в т. ч. 

          10782 -18 10764 

3.14 Социальная поддержка 
лиц награжденных 
знаком "Почетный 
донор России" 

061 10 03 5140000 560 24 -18 6 

4 Отдел образования, в 
т. ч. 

          4669 -11 4658 

4.5 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 1641 -11 1630 

6 Чемальская ЦРБ           12916 862.3 13778.3 
6.1 Больницы 055 09 01 4700000 327 7734 703.3 8437.3 
6.2 Поликлиники 055 09 01 4710000 327 1324 33 1357 
6.3 Фельдшерско-

акушерские пункты 
055 09 01 4780000 327 2525 

126 
2651 

7 ДДТ           2180 11 2191 
7.1 Расходы  по ДДТ 073 07 02 4230000 327 2180 11 2191 
15 Чемал сельский 

совет, в т.ч. 
          5139 92 5231 

15.11 Другие вопросы в 
области ЖКХ 

132 05 04 3510000 327 113 
-24 

89 

15.12 Сбор и удаление 
отходов 

132 06 01 4000000 440 11 
116 

127 

16 Чепош сельский 
совет, в т.ч. 

          3216.4 3 3219.4 

16.11 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 216 82.4 
3 

85.4 

18 Эликманар сельский 
совет, в т.ч. 

          3377.5 3 3380.5 

18.10 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 216 53 
3 

56 

20 Расходы Жилищно 
Коммунального 
хозяйства 

          7544 274 7818 

20.1 Жилищное хозяйство 132 05 01 3500000 410 538 24 562 
  Приобретение жилья 

"Детям-сиротам" 
132 10 06 1020000 410   250 250 

Всего расходов           120648.7 1760.3 122409.0 
 



 
Приложение № 7 

"О внесении изменений и дополнений в Бюджет МО "Чемальский район" на 2005г." 
Экономическая структура расходов МО "Чемальский район" на 2005г. 

Код Наименование статей, подстатей разд. Бюджет 
на 
2005г. 

Изменения Уточненный 
бюджет 

Местное самоуправление 
01 16161.7 800 16961.7 

540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам и 
кредитам   0 800 800 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 8734.4 0 8734.4 
210 Оплата труда и начисления на оплату труда   178 -24 154 
211 Заработная плата   134 -19 115 
213 Начисления на оплату труда   44 -5 39 
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   2553 24 2577 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям   2553 24 2577 
Охрана окружающей среды 06 75 116 191 

220 Приобретение услуг   0 116 116 
226 Прочие услуги   0 116 116 

Образование 07 52245.2 0 52245.2 
210 Оплата труда и начисления на оплату труда   38152.2 -11 38141.2 
211 Заработная плата   29532.2 -9 29523.2 
213 Начисления на оплату труда   7971 -2 7969 
220 Приобретение услуг   5488.5 11 5499.5 
223 Коммунальные услуги   2808 11 2819 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 11308 0.00 11308 

220 Приобретение услуг   3052.5 0 3052.5 
225 Услуги по содержанию имущества   2005 16 2021 
226 Прочие услуги   613 -16 597 

Здравоохранение и спорт 09 14602 862.3 15464.3 
210 Оплата труда и начисления на оплату труда   8491.5 752 9243.5 
211 Заработная плата   6422 596 7018 
213 Начисления на оплату труда   1883 156 2039 
300 Поступление нефинансовых активов   4740 110.3 4850.3 
340 Увеличение стоимости материальных запасов   2469 110.3 2579.3 

Социальная политика 10 13358 -18 13340 
260 Социальное обеспечение   12086 -18 12068 
262 Пособия по социальной помощи населению   11235 -18 11217 

ИТОГО РАСХОДОВ   120648.7 1760.3 122409 
210 Оплата труда и начисления на оплату труда   64881.7 717 65598.7 
211 Заработная плата   50267.2 568 50835.2 
213 Начисления на оплату труда   13681 149 13830 
220 Приобретение услуг   15514 127 15641 
223 Коммунальные услуги   4566.5 11 4577.5 
225 Услуги по содержанию имущества   7910.5 16 7926.5 
226 Прочие услуги   2389.82 100 2489.82 
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   3619.4 24 3643.4 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям   3428 24 3452 
260 Социальное обеспечение   12406 -18 12388 
262 Пособия по социальной помощи населению   11555 -18 11537 
300 Поступление нефинансовых активов   22279.6 110.3 22389.9 
340 Увеличение стоимости материальных запасов   11059.1 110.3 11169.4 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам и 

кредитам   270 800 1070 
 


